
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 11 /NQ-HĐND Nghĩa Sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2024 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạ                    ế -     ộ         5 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGHĨA SƠN 

 KHOÁ XIII, KỲ HỌP THỨ 11 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa ph ơng ngày 1  tháng   năm 201   

 uật s a đổi  ổ sung m t điều c a  uật  ổ chức Ch nh ph  và  uật  ổ chức 

ch nh quyền ngày 22 tháng 11 năm 201    

  Căn cứ Quyết định số 6615/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 c a 

Uỷ  an nhân dân huyện    Nghĩa về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch kinh tế - xã h i 

năm 2025; 

 Xét Tờ trình số 79/TTr-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2024; Báo cáo số 

188/BC-UBND ngày 12/12/2024 c a Uỷ ban nhân dân xã về tình hình thực hiện 

nhiệm v  phát tri n kinh tế - xã h i năm 2024; nhiệm v , giải pháp năm 2025; 

Báo cáo thẩm tra c a các  an   i đồng nhân dân và ý kiến thảo luận c a đại 

bi u H i đồng nhân dân xã tại k  h p  

QUYẾT NGHỊ: 

  Đ ều 1. Thông qua kế hoạch                  ế -     ộ         5     

                  ỉ tiêu chủ yếu sau:  

   1. M         ổ g q     

  - Tập trung tối đa mọi nguồn lực để thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương đạt kết quả cao nhất.  

  - Tích cực hơn nữa trong việc hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho 

người dân về sản xuất; chủ động xử lý hiệu quả những vấn đề tồn đọng kéo dài. 

Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát triển.  

  - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu 

đã đề ra trong giai đoạn 2021-2025; tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển kinh 

tế - xã hội; thực hiện quyết liệt cải cách hành chính nhất là thủ tục hành chính.  

  - Giữ vững ổn định về quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống nhân dân, 

giảm tỷ lệ hộ nghèo, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc xã hội, phát 

triển mạnh các lĩnh vực về giáo dục, y tế, văn hoá - xã hội.  

  2. C     ỉ        ủ yế  (44   ỉ     )  



2 

  (1) Tổng giá trị sản xuất (giá hiện hành) ước thực hiện 49,116 triệu đồng.  

  (2) Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) ước thực hiện 

28,901 triệu đồng.     

  (3) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất ước đạt 9,01%. Trong đó, công 

nghiệp xây dựng đạt 13,1%; Thương mại dịch vụ đạt 3,33%; Nông, lâm nghiệp 

đạt 17%.    

  (4) Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng định hướng: công nghiệp, xây dựng 

chiếm 13,62%; thương mại, dịch vụ chiếm 19,6%; nông, lâm nghiệp chiếm 

68,10%.    

  (5) Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (giá so sánh năm 

2010) ước thực hiện 162,73 triệu đồng   

  (6) Tổng thu ngân sách nhà nước 6.034.154.000 đồng.     

  (7) Tổng chi ngân sách nhà nước 6.034.154.000 đồng.   

  (8) Tổng sản lượng lương thực: 677,6 tấn.   

  (9) Diện tích đất trồng lúa 110ha; năng xuất bình quân 61,6tạ/ha, tổng sản 

lượng 677,6 tấn.   

  (10) Diện tích đất trồng mì 55 ha, năng xuất bình quân 240tạ/ha, sản 

lượng 1.320 tấn.    

  (11) Diện tích đất trồng hoa màu khác là 03 ha (các loại hoa màu 2 tấn).   

  (12) Tổng đàn gia súc 544 con. Trong đó, đàn trâu 94 con, đàn bò 150 con 

  ỷ  ệ     ai chiếm  0  ; đàn heo 300 con.    

  (13) Chỉ tiêu gia cầm các loại 4.000 con.    

  (14) Chỉ tiêu về lâm nghiệp, trong đó: trồng rừng tập trung 125ha, số 

lượng trồng cây phân tán 1.500 cây; Khai thác gỗ các loại bình quân 9.775m
3
; 

Tỷ lệ độ che phủ rừng 68%.    

  (15) Chỉ tiêu về Tài nguyên môi trường.    

  + Hoàn thành công tác kiểm kê năm 2024 và thống kê đất đai hàng năm;    

  + Tiếp tục thực hiện công tác cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất nông, lâm nghiệp.    

  (16) Dân số trung bình 1.305 người; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên năm 2025 

là 1%.     

  (17) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi là 16%.  

  (18) Giữ vững Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.  

  (19) Số giường bệnh đạt 04 giường.  



3 

  (20) Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100% (1.199/1.199 người). 

  (21) Tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện đạt 38,6%, trong đó: Số người 

BHXH bắt buộc 156 người, Số người BHXH tự nguyện 92 người, tổng cộng: 

248/642 lực lượng lao động đang làm việc trong nền kinh tế. 

   (22) Số hộ nghèo 04/367 hộ, chiếm tỷ lệ 1,09%. Giảm 01 hộ trong năm, tỷ 

lệ giảm 0,28%. 

  (23) Giảm hộ cận nghèo 11/367 hộ, tỷ lệ giảm 2,99%.    

  (24) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 60%; Tỷ lệ lao động trong độ tuổi có việc 

làm thường xuyên 95%.  

  (25) Duy trì sỉ số học sinh ở các cấp học 250 học sinh. Trong đó: tiểu học 

105 học sinh; trung học cơ sở 80 học sinh; giáo dục mầm non 65 cháu.  

  (26) Giữ vững Trường Tiểu học; Mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1;  

  (27) Duy trì lớp học bán trú tại Trường Mầm non.  

  (28) Trẻ em từ 1 đến 15 tuổi được quan tâm chăm sóc, bảo vệ, xã giữ 

vững phù hợp với trẻ em.  

  (29) Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.  

  (30) Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.  

  (31) Tỷ lệ phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3.  

  (32) Phổ cập xóa mù chữ mức độ 2.  

  (33) Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hoá 98% trở lên.  

  (34) 02 thôn giữ vững thôn văn hóa.  

  (35) 01 thôn giữ vững nông thôn mới kiểu mẫu.  

  (36) Giữ vững xã đạt “xã tiêu biểu 5 năm liền”. 

  (37) Giữ vững Bưu điện đạt chuẩn văn hóa.  

  (38) Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa đạt 100%.  

  (39) Tỷ lệ hộ nghe và xem phát thanh, truyền hình Việt Nam 100%.  

  (40) Tỷ lệ hộ sử dụng điện sinh hoạt đảm bảo và an toàn 100%.  

  (41) Tỷ lệ hộ có công trình nhà vệ sinh đạt yêu cầu 100%.  

  (42) Tỷ lệ hộ dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 100%.  

  (43) Hoàn thành chỉ tiêu công tác quốc phòng quân sự địa phương và gọi 

công dân nhập ngũ năm 2025 đạt 100%, theo Quyết định cấp trên giao. 

  (44) Xã vững mạnh về quốc phòng - an ninh. 



4 

  3. N  ệ        g ả         ủ yế    

  1. UBND xã xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể hóa Nghị quyết 

của HĐND xã, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội - quốc 

phòng, an ninh năm 2025 giao cho các ban, ngành thực hiện, đặc biệt các chỉ 

tiêu đạt thấp để đảm bảo thực hiện và vượt chỉ tiêu đề ra.   

  2. Thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi 

theo hướng sản xuất hàng hoá, tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm, 

thực hiện gieo sạ đúng thời vụ, bố trí cơ cấu giống hợp lý cho từng cánh đồng để 

cho năng suất và hiệu quả kinh tế cao.    

  3. Xây dựng Đề án phát triển các mô hình chăn nuôi và kế hoạch chỉ đạo 

nhân dân phát triển chăn nuôi; triển khai tiêm phòng văcxin đúng định kỳ, chủ 

động phòng, chống các loại dịch bệnh, từng bước tăng tỷ trọng chăn nuôi trong 

cơ cấu ngành nông nghiệp.    

  4. Thực hiện nhiệm vụ về đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, thương mại, 

dịch vụ, theo hướng có chọn lọc; với bảo vệ môi trường; hỗ trợ tạo chuỗi cung 

ứng các sản phẩm đầu vào phục vụ cho nhân dân. Thực hiện hiệu quả các chính 

sách hỗ trợ và phát triển nguồn nhân lực; thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu lao động 

việc làm từ nông nghiệp sang công nghiệp và dịch vụ.   

  5. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về nâng cao chất lượng sản xuất nông 

nghiệp và nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Mở rộng các 

loại hình dịch vụ nông nghiệp, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất 

nông nghiệp.  

  6. Tiếp tục hoàn chỉnh thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

sản xuất nông, lâm nghiệp; đất sau dồn điền, đổi thửa cho người dân; công tác 

thống kê, kiểm kê đất hàng năm đạt 100%. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ 

diện tích rừng hiện có theo quy hoạch và trồng rừng gỗ lớn; tập trung tuyên 

truyền nâng cao nhận thức vai trò của người dân về công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm 

các quy định của pháp luật về bảo vệ rừng; tiếp tục đẩy mạnh công tác trồng 

rừng, duy trì tỷ lệ độ che phủ rừng.   

  7. Tiếp tục nâng cấp các đập, các công trình thủy lợi nhỏ, kiên cố hóa 

kênh mương nội đồng, đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất; chú trọng công tác 

phòng, chống hạn, chuyển đổi cây trồng ở các vùng sản xuất lúa kém hiệu quả. 

  8. Tập trung triển khai đồng bộ biện pháp thu ngân sách địa phương (đất 

5%). Quản lý, kiểm soát thu, chi ngân sách đúng quy định, đáp ứng cho các hoạt 

động thường xuyên của xã và giải ngân các công trình xây dựng đầu tư công kịp 

thời và hiệu quả cao.   

   9. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ các yếu tố cơ bản của giáo dục, 

đào tạo theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực, kỹ năng sống của người học; 

kiểm tra và đánh giá kết quả giáo dục, đào tạo, bảo đảm trung thực, khách quan. 



5 

Thực hiện nhiệm vụ học kỳ năm học 2024-2025. Tăng cường cơ sở vật chất, 

củng cố, duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, góp phần nâng cao chất 

lượng dạy và học trên địa bàn xã. 

  10. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đặc biệt y tế, chủ động phát 

hiện sớm, khống chế kịp thời, hiệu quả các dịch bệnh truyền nhiễm; tăng cường 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ, 

kỷ luật, kỷ cương tại trạm. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra về bảo đảm 

an toàn vệ sinh thực phẩm, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm, bảo vệ sức khỏe người dân. 

  - Triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu các chương trình về Y tế quốc gia; 

Giảm tỷ lệ trẻ em bị suy dinh dưỡng. Xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền 

vận động nhân dân thực hiện chính sách Dân số - kế hoạch hóa gia đình và quan 

tâm chăm sóc bà mẹ và trẻ em. Tiếp tục triển khai lồng ghép đề án chăm sóc sức 

khỏe cho người cao tuổi giai đoạn 2017-2025.  

   11. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và bảo đảm an sinh xã hội, 

chính sách đối với người có công, chính sách đối với hộ nghèo và đồng bào dân 

tộc thiểu số; kịp thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn và cứu tế xã hội; chú trọng công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao 

động. Lồng ghép vốn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân thông qua triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ, bảo đảm thực chất và có hiệu quả của 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia, gắn với việc giải quyết sinh kế, tạo việc làm, giảm nghèo, xây dựng 

nông thôn mới bền vững, bảo đảm mức sống tăng dần và khả năng tiếp cận các 

dịch vụ xã hội của người dân. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết hồ 

sơ bảo hiểm cho người lao động, tăng cường tư vấn, giới thiệu việc làm để 

người thất nghiệp sớm quay lại thị trường lao động; phối hợp với các đơn vị làm 

dịch vụ xuất khẩu lao động tuyển chọn lao động đưa đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài theo hợp đồng; chú trọng phát triển ngành nghề và giải quyết việc 

làm cho người đồng bào dân tộc thiểu số. 

  - Tiếp tục vận động người dân mua Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện theo hộ trong các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, có mức sông trung bình 

theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ.  

  12. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và dịch 

vụ văn hóa. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung về Chuyển đổi số, Đề án 

xây dựng và phát triển chính quyền số xã Nghĩa Sơn giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030. Hướng dẫn các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm, 

chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh,... Tổ chức kiểm tra hoạt động văn hóa trên địa bàn xã; tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

công tác gia đình, công tác quản lý di tích. Tổ chức đánh giá ứng dụng công 

nghệ thông tin phát triển Chính quyền điện tử. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt 

động của hệ thống thiết chế văn hóa từ xã đến thôn.  



6 

  13. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và chuyển đổi số tạo thuận lợi 

cho nhân dân trong việc giải quyết các thủ tục hành chính; chấn chỉnh lề lối làm 

việc của UBND xã trong việc chấp hành thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của 

UBND huyện, nhằm giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương. Tiếp tục thực hiện nghiêm 

túc công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc sử dụng ứng dụng phần mềm iOffice để trao đổi, 

tiếp nhận thông tin văn bản được kịp thời giữa UBND xã với các phòng, ban của 

huyện và các ban, ngành của xã.    

  14. Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực hồ sơ 

giấy tờ cho nhân dân đúng theo quy định; Tổ chức triển khai một số văn bản luật 

đã được sửa đổi, bổ sung và một số văn bản mới…Xây dựng kế hoạch công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp Luật cho nhân dân.    

  15. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng, Cải cách hành chính, Chuyển 

đổi số và hội nghị cán bộ, công chức năm 2025.    

  16. Hoàn thành tốt công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đạt 100% 

chỉ tiêu trên giao; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đảm bảo 

trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 giờ tại trụ sở, tăng cường tuần tra canh gác; xây 

dựng lực lượng Dân quân tự về đạt và vượt chỉ tiêu; quản lý dự bị động viên, 

đăng ký độ tuổi 17 đảm bảo; tham gia huấn luyện, tập huấn, bồi dưỡng đạt 100% 

kế hoạch; bảo quản tốt vũ khí trang thiệt bị; Tổ chức đến thăm quân nhân mới và 

đón quân xuất ngũ, duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các lực lượng 

Quân sự, Công an.    

  17. Tăng cường các biện pháp để đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật an toàn giao thông đường bộ; kiểm 

tra, theo dõi những dấu hiệu hoạt động của các tôn giáo, người nước ngoài đến 

địa phương, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Có kế hoạch tuần tra, 

bảo vệ các ngày lễ tết trong năm.     

  Đ ều 2. Tổ chức thực hiện 

  1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

  - Uỷ ban nhân dân xã báo cáo bổ sung kết quả đầy đủ về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội đến hết ngày 31/12/2024 tại kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2025. 

  - Báo cáo các kết quả giải quyết các kiến nghị tại các báo cáo kết quả 

giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân, 

các nội dung chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân xã, kiến nghị của cử tri 

vào các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã năm 2025. 

  2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 



7 

  Đ ều 3. Hiệu lực thi hành 

  Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, kỳ họp thứ 11 

thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND huyện; 

- Uỷ ban nhân dân huyện;  

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND; 

- Uỷ ban nhân dân xã;  

- UBMTTQVN, các Hội đoàn thể; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Trang tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, TT HĐND.   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạ  V   Sơ  

 


